Cortice ergo seu pelle purgantur semina cnci, cucurbitæ, cucumeris, melonis, citruli, citri, vt solē super sint medullæ, idq; mul-

tis

tis modis. Quidam enim hæc insolant deinde cortices in mortario leuiter frangunt, manibus fricant, donec à medulla cortex separetur. Cribro tunc idoneo medullas transmittente, & cortices retinente cernunt. Alii etiam solis loco, igni leuiter frigunt, sed medulla sic extractæ graue olent, & sunt ingratae fumentis, & calfactum oleum. Forficulis alii singula semina purgant, quod operosum est, ut vnguibus & dentibus quod impurius est, qui modus hodie est consuetior. Sunt qui hæc sole siccata in magna quantitate friant pistillo ligneo, cribro raro cernunt, iterum terunt & cernunt: si corticum particulæ simul transeunt, vano euolant. Semen sesami purum aqua modicè salsa irrigatur, manibus conficitur, iterum irrigatur, donec made fiat: extensum linteolo siccatur, modicè affatur, sacculo aspero immititur, fricatur multum donec depelletur, cortices vento aut halitu expurgantur, vel in aquam frigidam iniectis cortices supernatantes de raduntur. Sic semina cucumeris, cucurbitæ, melonis, citreoli, ad olea ex his facienda excorticantur Mesue non autem ad vsus alios.

Amygdalæ, pistacia, strobili, nucis & similia aqua frigida per noctem, vel tepida parum diu macerata corticem mox remittunt.

Item si in sartagine assentur igni, donec depellatur, sed hoc modo male olent, & oleagina magis euadunt. Sunt qui recentes hos nucleos palea frumenti obruunt, sicque cadit cortex. alii cultello malunt depellare, praesertim cum oleum amygdalinum reces exprimendum est in potum colicorum, aut nephryticorum. Alii etiam non depellatas terunt & expriment oleum purum & iucundum.

Hordeum, triticum & cerealia alia, & legumina depellari possunt, affusa idem aqua calida, pistillo ligneo batuntur, siccantur, parum nisi aestas est ventilantur, per sicantur, reponuntur.

Mesues.

Est tamen quando corticis usus est maior, ut in pisib & fabis, & aliis. Est quando solus expetitur, ut in rhoe, radice apii, feniculi, hellebori, turbith, cinnamomi & aliis corticibus dictis libro primo methodi medicamenta componendi. Ricini semine echino insolato, vel fixo per se aut confricatu facile exilit, depellatur autem quomodo dictum est terendo, sed mitius ne ob multam humiditatem cohaereant, sic baccae lauri. Vel ex non excorticatis, sed per tritis oleum extrahatur.

Colocynthis cortice & semine purgatur solaque pulpa in usu est medicorum.

Cydonia & fructus alii condiendi intus
&

& foris purgantur.

Calsia corticibus & membranis ligneis exempta seminibus purgatur per cribrum fetaceum radícula, vel cochleari, vel manu: sunt qui id efficiunt foelicius cum vapore ex decocto aliquo medicato subeunte, interdú humore aliquo soluitur, vt in diamāna Me sua. Sic thamar indos purgamus, sed hi ferè humorem postulant, vt per cribrum trāsmitti possint, vt manna humore calente soluta in cribro folia ilicis cui foelicius insidet, & sordes alias dimittit.

Dactili cultello intus & foris purgantur, vt abúde diximus libro tertio methodi medicamenta componendi.

Succi purgātur feruore, residendo, clarificando, colando, vt in syrups dicemus, & in clarificatione & colatione diximus.

Gummi Arabicum, tragacanthum & si. Diosc.
milia trita negligenter si sunt sicca, in vase vitreo aqua pura vel rosata merge nocte vna, misce manu postridie donec liquefcat, cribro puro cola, etiam manibus deducendo: vt ere, vel siccatum repone.

Galbanum etiā laudatissimū retinet aliquid adiecti seminis, & ferulae id ante vsu sic purgabis, In aquā feruētē demitte: cum liquatum fuerit, linteo puro, raro cola, aut sordes supernatantes concha detrahe.

Sic liquores alii humore idoneo soluti colando purgantur à feminibus stiptiū fragmentis & cæteris excrementis, quæ per negligentiam aut infultorum malitiam ipsis ac creuerunt.

Adipes, cerebella, sanguis & aliæ animalium partes medicamētosa, qua ratione purgandæ sint, paulò post audies inter ea, quæ pluribus præparationum differentiis simul à nobis parantur.

DE LAVATIONE.

LAVATIO purgationis, vt dixi, species cerè sit ad sordium aliquarum separationem, ab usue tamè etiã imbuere medicamento humore medicamenta aliqua lauare Mesues, & alii vocant. Lotionis vires ex Mebe, fructus, semina, si luto, puluere, vel re alia sunt contaminata, aqua ex ea toties mutata donec pura maneat, & sordes omnis ab his deterisa erit etiam si sint rosæ, violæ, intybus, & aliud cichorii genus, & adiãta. post eà autem siccantur pannis, vento, sole, igni, sed mitissimo, ne medicamentum vim dissipet. Hæc autem lotionis differentia omnibus consuetissima, quia paruarum est virium si alteri mox dicendæ conferas, pluribus ob id declaranda non est. Lotio alia intus, & simul foris fit seu per totam rei lauandæ

dae substantiam.

Lauantur tota seu intus & foris plurima propter causas quatuor à Mesue libr. r. scriptas, & alias quasdam hic scribendas, & paucis perstrictas lib. 3. methodi medicamenta componendi.

Vt autem humor omnē lauandi corporis partem quantumuis exiguum attingat, & lauet ac purget aliqua substātia nostro proposito aliena, si id est durū aut lapidosum, ante lotionem est tenuissimè puluerādū: si est cito liquabile, calcificandum: si per se est liquidum, quale est lauabitur: ac etiam si per se in aqua, aut humore alio proptè dissiliat ac dissoluatur, vt bolus armenia, calx.

Quae igitur promptè liquantur, vt oleū, cera, pix, resina, modicè calefiāt, & mox infundantur in vas magnum oris lati, semiple num aqua purissima, experte omnis odoris, coloris, saporis, quem sensus percipere possit, quæ ex sole vel igne tepeat. Tunc manibus multum diūque agitentur, ab agitandō deinde quiescat, donec id pingue totum quod lauas supernātet. Id quod talibus proptum est ob innatam leuitatem, præterquā oleo nimium multa agitatione valentius confuso cum aqua, vt mox dicam. Tandem aqua illa abiecta, similis affundatur idque tertio & quarto, ac toties repetatur donec

repetatur donec medicamentum in aqua illa deposuerit omnem illam vel substantiam, vel qualitatem nostro proposito alienam, seu quoad aqua nullam ex loto medicamento talem substantiam vel qualitatem, ut colorem, odorem, saporem, amplius recipiat, quam visu, olfactu, gustatu deprehendas.

Effunditur autem aqua per foramen aliquod subiectum, quod interim dum lauas luto obturaueris, aut vase inclinato pingue in vas aliud effunditur, & aqua abiicitur. Alii aquam pingui miscet in vase utrinque habet foramen angustum, operculandum digitis inter agitandum, dum verò per horam resederit, aqua effunditur, noua infunditur, idque fit toties donec acri, & flaua olei humiditate deterfa, oleum dulcius, & album euadat.

Oleum tamen lauando minus est verberandum, ne adeo aequè misceatur, ut post ægre possit separari: sed ita verbera, ut dum qui escere paulisper permiseris, ipsum totum innatans detrahere possis. Lotum id oleum componendis oleis, & medicamentis aliis albis, aut frigidis est optimum & vsurpandum.

Dura autem & lapidosa, ut metallica, lapides, ossa, testæ, succi ficcati, lachrymæ ficcatæ, ante leuissima sunt terenda, deinde aqua pura subinde mutanda, manibus vel
rud

rudicula agitentur, quoad nihil sordium medicamenti aquæ innatet, maneatque aqua medicamenti qualitatam, vt coloris, odoris, saporis omnino expers. Non ante verò aqua est effundenda, quàm lauandum corpus quiescendo in fundum vasis subsederit: quod metallicis. & terreis corporibus ob insitam grauitatem facillè accidit, vt prædictis innatare, ob naturalem ipsorum leuitatem. Effunditur autem aqua. per os vasis paulatim inclinati, ne motus vehemens corpus lutum aquæ iterum commisceat, & cum ea effundatur: *fatius enim est aquæ prioris aliquid remanere quàm lauandum corpus effundi.*

In his autem vas infundo pertusum in liquabilibus prædictis vitile, damnatur, quòd ad id grauia hæc repant, quæ si per foramen id vacuare tentes, aut ipsum obstruent, aut aqua penetrare habilior cū ipsis vacuabitur. Possis & per licia, panneæ, philtera vocant, destillando aquam paulatim vacuare, præsertim dum corpus lauandum est preciosius. Nam sic nihil, aut minimum eius, cum aqua vacuatur, sed illa vacuatur purior, & corporis lauandi substantiæ expers magis.

Sic lauantur plumbum, cerusa, lithargyros, scoria plumbi, æs, ærugo, chalcitis, & congeneria, cadmia, spodium, pompholyx,

stibium, cyanus, calx, & metallica cætera, ac lapidosa, ossa, os sepiæ, cornu cerui, capræ, vngula capræ, testæ ostreorum, & similia.

Cum verò dura illa teri antè mollissime debeant quàm lauentur, teri autem non possint citra vstionem ante, vt prius est dictum, sunt vrenda, quamquam horum multa citra vstionem teri possunt, vt cadmia præsertim lapidosa, chalcitis, chalcanthum, cerusa, pompholyx.

Adde quòd liquabilia promptè, & dura, & horum media, si humore medicamento-
so lauantur, etiam per noctem, in illo residuant, vt plus virium eius in se trahât, interdum enim lauanda sunt ac potissimum in sole feruidissimo: præsertim si qua sicciora, tenuiora, albiora volumus. Lauantur enim non aqua fontana, & pura solùm, sed marina, sulfurosa, bituminosa, vino, aceto, lacte, muccagine, succis plantarum, decoctis aromaticum, vel aliorum medicamentorũ etiam purgantium: vt ex *Mesue simplicibus* patet: omni denique humore, sed quem doctior medicus iusserit, ne sibi hanc deligendi humoris potestatem pharmacopœus arroget. Est enim quando calida humore aliquo calidiorè vult intendere: vel remittere frigidiorè: est quando vires alias mutare instituit.

Qu

Quæ verò est in colore solo medicamēti mutatio, esse possit in pharmacopœi arbitrio, modò vires nihil mutet. Vt si medicus imperauit, hoc vino aliquo austero abludum, pharmacopœus autem velit albius, & elegantius reddere medicamentum, lauare id potest vino aliquo albiſſimo, modò id fit, vt iubet medicus, austerum. Odorem similiter deligere illi non permitto, quòd ea cui odor inest substantia, maiorum est viuum: ad hæc quòd odor additus, vel huic hominum proprietati, vel cerebri, cordis, vteri affectibus curandis non conuenit. Multò minus saporem medicamento hunc vel illum, vel qualitates alias insignes per humorem à se delectum ad lauandum, de-derit pharmacopœus.

Metallica itaque curiose læuigata, lauantur ex aceto, vel marina, si vlcera sunt tumida, cum oris crasis, & callosis, attenuationem multam requirentibus aqua autem, si humores in vlcus affluentes sint acres & mordaces: vino, si humor vlceri largior affluit. Ex his humoribus per plures dies tribulentur metallica, donec erunt pura, candida, perspicua.

Quæ ex metallis ad punctos, neruos, aut aliter vulneratos, partibus neruosis adhibentur, omnia esse elota oportet, si modo

Gal. in fine
lib. p. c.
ph. g.

citra morsum sint siccatura. Cera quoque & terebinthina, si his medicamentis miscenda est, sit elota, & multò magis reliquæ resinæ, si immittendæ sunt. Nam medicamentis omnibus quæ laueris, acris & mordens sanies eluitur & abstergitur.

Hæc in vniuersum de durorū, & molliū, & mediōrū lotionē sufficiant: nunc particulatim de quibusdam agendum, primum plantarum partibus reliquis, deinde metallicis.

Aloë optima, trita creta, ex aqua fontana purissima dupla aut circiter, agitetur aliquandiu rudicula ferrea aut lignea in vase lato stanneo, vel terreo, vel alio, tecta finatur horæ quarta parte, aut paulò diutius subfidere: tuac quod clarius supernatat, inclinato vase in aliud simile, sed minus, per colum setaceum transuasetur: aut si puriorem, sed parciorem vis aloë lotam, licio aut filtro excoletur, aut diutius residere permittatur in vase præsertim vitreo, interuallis paruis foramina habente, spina, aut cera obturata, per quæ quātū videris clarum sine effluat, ne scilicet inclinato vase turbari queat: aquā nouam affunde, subige, sine, elutria: id fac quater, quinquies, donec arenosa, & terrea tantum fex super sit. Primam omnium præstantissimā per se in solatu sicca, alias omnes simul. Si autem hyems est, aut lota aloë
in

in rem præsentem egetur, igni lento sicca-
ri potest.

Dū autem siccata iam aloë est ex vase
ipso eximenda, calefiat vas parum, vt prom-
ptius ab eo aloë separatur, & imā eius partē,
in quam quod crassius est subsedit, cultello
derade, vt in panibus cereis fieri solet.

Quod si nondum pura & perlucens sa-
tis appareat, iterum teratur, & lauetur vt
prius, idque si libet, tertio, quarto, fieri po-
test, si medicus iusserit. Nam toties lota *Gal.li. 7.*
aloë acrimoniam & vim purgatricem pro- *meth.*
pè totam amittit & caloricam, licet in ea
portio aloës tenuior contineatur, quæ his
qualitatibus exuta roborat magis, soluit
minus. Hæc eius lotio magni æstimanda
est, qualis dum facem vini vstam, & calcem
viuam lauas, dum subsedit, aqua hæc effu-
sa siccatur in cauterium omnium præstan-
tissimum. Quæ lauandi ratio planè est ab
aliis diuersa, in quibus aqua ipsa abiicitur: in
hac lotiōe sola seruatur. Aloë verò si laues,
ter, quater, & dum resederit aquā abieceris,
quod relinquetur amaritudinē quidē exue-
rit post aliquot lotiones, sed impura & fæ-
culēta tantū aloës pars fuerit. Si autē aloën
lauiſſime pulueratā, & cretā aqua pluuiæ,
tāquā magis aloën permeante ob tenuitatē,
vel intybi, vel rosarum, vel alia simplici,
aut

aut composita imbuas, deinde in solatu aut igni fices: idem secundo, tertio repetas, lotio non est nisi ab usue loquentibus: sed verius, vt sic dicam, imbutio. In quo genere præparationis est, quæ à Mesue in simplicibus scribitur aloës macerato ex decocto aromatum, vel specierum hieræ picræ Galeni: lotio enim non est, vt nec quæ Albucasi in Serpitore multiplex describitur, quia nullam ipsæ aloë aufert aut substãtiam, aut qualitatem, sed suas illi facultates impertit. Fuerit igitur verius infusio, maceratio, & (vt sic dicam) imbutio. Quæ quibus & quando facienda sit, medici solius est instituire. Ob id hoc loco de his agendum fusius non putauit.

Nec sarcocollæ, aut cancamis est lotio, dum ea trita lacte asinæ, vel capræ, vel potius mulieris recentissimo humectatur, non autem mergitur, ne lac ante acefcat quàm ficeatur, deinde in solatu mox ficeatur: idè opus quinque repetitur: sed infusio, aut nutritio magis fuerit.

Nec cardamomi aut cumini in aceto maceratio rectè cum Bulcasi, & aliis lotio vocetur, nisi, vt dixi, ab usue loqui se fateatur, Sed hæc de nominibus non de re disceptatio finienda est, ad remque propositam nobis redeundum. Cancamum tritū aqua fontis,

tis, cui aristolochia, & schœnanthum aqua incocta fuerint, lauat pistillo semper agitâdo Pâdectarius: quoad aqua clarescat: quod resedit coletur, & siccetur. Tenuius sic euadit, & magis aperit.

Acacia vera Galeno lauatur ad tollendam ipsius acrimoniam: nobis prætereunda, quia desyderatur, & eius loco succus prunorum agrestium, acrimoniæ expers substituitur, qui lauatur tamen aliorum succorum modo, ex aqua dulci, aut lacte, vt sit anodyna magis. Nam valenter astringentia exsperant non leniunt, vt in remediis ophthalmiæ docet Gal. lib. c. ph. p.

Tragacanthum tritum aqua pura aut rosata macerant nocte vna: postridie mucaginem colant, & nisi mox vtenda sit, siccant ac reponunt, plotaq; vsurpât practici quidâ.

Lythargiros, chrystitis, aut eius desyderio argyritis, aut alia, multis modis abluendo albat Diof. lib. 5. Potest autem lauari, vt Gal. initio lib. 4. c. ph. g.

Cadmia lapidosa, vt siccer magis Galeno lauatur per æstatem in sole pluribus diebus terendo in aceto acri, aut vino planè fuluo, & substantia perlucido quale in Gallia, Aurelianensi & Belnensi, quod multò ma-

*lib. 9. ad
Almanfo-
rem.
Diosc.*

ximè siccare natum est, deinde siccatur & re-
ponitur, ac vlceribus malignis inspergitur.
Cadmia autem Diosc. in mortario trita la-
uatur, effusa subinde aqua dum sordes nul-
la emergat: deinde coacta in pastillos repo-
nitur. Sunt qui, lauant, vt pompholygem.
Scoria ferri trita diebus octo maceratur ace-
to, quotidie mutando, die nono imponitur
laminæ ignitæ, vt torrefiat. Sic præparata
valet compositioni Rasis ad omnem sangui-
nis fluorem immodicum.

Plumbum post vstionem lauatur modo
omnibus duris cõmuni, vel etiam hoc mo-
do. Aquam paucam in mortario plũbeo agi-
ta pistillo plumbeo, donec nigrescat & cras-
cescat, tunc per linum aquam cola ter qua-
ter, sine subsidere: laua subsidentiam aqua
pura donec ea amplius non nigretur.

Vel plumbi limaturam cum aqua crebra
tere in mortario, donec aqua sæpe mutata
nigrari desinat.

Pompholyx linteolo modice raro liga-
ta in vase aqua pluuia, vel fontana pleno
huc illuc ducitur & tribulatur, vt pars eius
utilis & tenuior in aquam effluat, & omne
excrementum in linteo remaneat: residere
finas, & effundas, noua deinde aqua affusa
idem opus repete, idque donec in linteolo
nihil vtile maneat. Modos eius abluendæ
ali-

alios lege in Dioscoride.

Sic spodium lauatur, excrementosum ta-
men magis est, Sic interdum & cadmia lapi-
dosa. Nam fornacaria (quæ vulgo tuthia &
male pompholyx dicitur) modo alicrû me-
tallicorum lauanda est, & scoria plumbi in
mortario lauatur aqua pura toties mutata,
dum à scoria luteo colore amplius non infi-
citur, digeritur in pastillos Dioscor. Stibiũ,
cerusa, æs vstum eidem lauantur, vt cadmia
vel plumbi scoria.

Abluitur lapis cyanus, vt Armenius Ale-
xandro Tralliano, in aqua communi tri-
ties, vel quadragies mutata: deinde aqua
buglosi, vel rosarum decies lauatur, vt in
antidoto cocci baphicæ, & in catapotiiis ex
his lapidibus.

Calx aqua marina bis tere lota per æsta
tem sub æstu caniculæ, puncto neruo medi.
camentum est vtile, cum oleo.

Gal. lib. 6.
method.

Diosc.

Chryfocollam tusam infusa aqua morta-
rio, expansa manu eidem vehementer affri-
ca, & vbi confederit cola, altera quoq; affu-
sa aqua rursus tere. Hæc vicissim prosequere,
donec pura sinceraque spectetur, deinde
siccata in sole, ad vsus reconde.

Terrâ Lemniã sic lauabat Dianæ sacer-
dos in Ephestiade Lemni vrbis. Hæc aqua
macerabat, & in lutum redacta valèter cõ-
tur

turbabat, deinde paulum quiescere sinebat, tunc aquam supernatantem auferebat, & mox quod sub ea erat lutum, tollebat relinquens tanquam inutile lapidosum & arenosum illud, quod in imum subsederat, lutum illud pingue siccabat, dum mollis ceræ consistentiam acquirebat, tunc in paruas huius portiones sacrum Dianæ sigillum imprimebat. Gal. libro nono, simpl. & paulò post. Terra autem omnis lauatur eodem modo: primum enim materatur aqua nullam qualitatem medicamentosam habente. Vbi lutum confedit, effunditur quæ innatat aqua, quod lutosum est separatur à lapidosis & arenosis, quæ ad imum resederunt. Gustatus autem tibi index est accuratus, quam oporteat terram lauare, & quam non.

Quædam enim non solum terra, sed alia quoque corpora lauari non postulant: quædam semel, vt terra Lemnia, quædam bis, vt quædam terra Eretrienfis.

Bolum Armeniã similiter lauabis. Sunt tamen qui aqua rosarum ter lauant, totiesque siccant. Potest sine lotionem vsurari cum nullam qualitatem manifestam præ se ferat: sed facultate occulta valeat: & vi siccatrice.

De

DE PLVRIBVS SIMVL PRAE-
parationum Differentijs.

QUANTUM in praedictorum pluri-
ma, multae simul praeparationu dif-
ferentiae cadunt, tamen visum est seorsum
de his quae multis praeparationu modis egēt.
Lapis, quo vitra dicta lapidea sunt, concre-
tus ex cineribus herbae (quam vulgus sodam
vocat) in fossa terrea vsta, tritus, cribratus,
aqua tanta mergatur, vt digitis duobus aut
tribus superet, misce, permitte faeces residē-
re, claram partem per filtrum, vel licium
destilla: quod clarum est *clibano*, vel *igni*
sicca. Salem coagulatu, *allæali* Arabicus di-
ctum, *albissimum*, inuenies multis medica-
mentis vtilem.